CAPUT XVII.

Quod filiis Israel terram promissionis ingressis manna defecit, quid mystice significet.

Defecitque manna, postquam comederunt de frugibus terræ, nec qui sunt ultra illo cibo filii Israel, sed comederunt de frugibus anni præsentis terræ Chanaan. Manna quo in deserto præsentis sæculi pascimur,

donec ad beatam perveniamus patriam, ubi in conspectu vel presentia Dei epulabimur et exultabimus, atque in lætitia delectabimur, verbum Dei est, Scriptura sancta est : Quod breviter innuens Moyses, cum dixisset : *Afflixit te Dominus penuria, et dedit tibi cibum manna, quem ignorabas tu et patres tui, continuo subjunxit : ut ostenderet tibi quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod progreditur de ore Dei (Deut. viii)*. Hoc manna, hunc panem angelorum ut manducaret homo, semel quidem Deus portas cœli aperuit, ut in terram nostram illud carnem factum mitteret, et solis angelis hæcenus usitatum, nobis quoque parvulis, ac pene edentulis, manducabilem faceret. Unde et dicit : *Ego sum panis vivus, qui de celo descendi (Joan. vi)*, etc. Cæterum et quoties apostolorum et prophetarum, sive etiam doctorum Spiritus sanctus ora aperit, ad prædicandum salutis verbum, ad revelanda mysteria Scripturarum, portas cœli aperit Dominus, et *pluit nobis manna ad manducandum (Psal. LXXVII)*. Quando per hoc desertum hujus sæculi incedimus, quando per fidem et non per speciem ambulamus, nihil istis alimentis indigemus. Pascimur mente legendo, vel audiendo verbum Dei, pascimur et ore manducando de mensa Domini panem vite æternæ, et bibendo calicem salutis perpetuæ. At ubi venerimus ad illam terram viventium, in illam beatam Sion, ubi in sua specie videbitur Deus deorum (Psal. LXXXIII), neque verbo doctrinæ indigebimus, neque in istis speciebus panis et vini, sed in propria substantia videndo panem angelorum manducabimus. Igitur postquam comederunt fruges terræ, defecit manna, quia videlicet postquam venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (I Cor. xiii).

CAPUT XVIII.

Quod qui Moysi in flamma ignis, ipse gladium tenens Josue apparuit, quid mystice significet.

Cum autem esset Josue in agro urbis Hiericho, levavit oculos suos, et vidit virum stantem contra se et evaginatum gladium tenentem. Perrexitque ad eum, et ait : *Noster es, an adversariorum? Qui ait : Nequaquam. Sed sum princeps exercitus Domini et nunc* **366** *venio. Juxta historiam, quemadmodum transitus Jordanis, ita et hoc ad illud promissum pertinet quod dictum est, sicut fui cum Moysse, ita ero tecum. D* Ac deinceps : *Hodie incipiam exaltare te coram oculis Israel, ut sciant sicut fui cum Moysse, ita et tecum sum. Moysi namque apparuit Dominus in flamma ignis de medio rubi : huic autem tanquam vir præliator stans, et evaginatum gladium tenens, unicuique juxta rerum sequentium proprietatem figuras vel formas competentes præostendens, illi videlicet splendida facturo miracula, ignis apparuit, ut jam dictum est : vidi, inquit, afflictionem populi mei in Ægypto, et clamorem ejus audiri, et descendi liberare eum, huic, mox eruenta bella facturo, evaginatum gladium tenens apparet : princeps, inquit, ego sum exercitus Domini, et nunc venio. Utrique magnum commendans humilitatis præsidium, sine qua*

nonquam acceditur ad Dominum, tam huic quam illi. *Solve, inquit, calceamentum tuum de pedibus tuis, locus enim in quo stas sanctus est (Exod. iii)*. Sed jam, ut cœptum prosequamur mysterium, illic primus, hic secundus Salvatoris nostri figuratur adventus. Secundo namque filiis Israel circumcisis adest, *evaginatum tenens gladium, princeps exercitus Domini*, quia videlicet nobis secunda, id est corporum resurrectione immutatis, judicium arripiet manus Domini, iudex, inquam, vivorum et mortuorum apparebit Christus Filius Dei. Qui et in cantico Deuteronomii de hoc ipso gladio suo dicit : *Si avertero, ut fulgur, gladium meum, et arripuerit judicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis (Deut. xxxii)*. Nec vero solus ipse princeps exercitus Domini, sed et ipsi, cum quibus ad judicium veniet, seniores populi sui, judicarios habebunt gladios in manibus suis. Unde et Psalmista canit : *Exaltationes Dei in gutture eorum, et gladii accipites in manibus eorum (Psal. XLIX)*. Nationes ipsæ in quibus vindicta faciendæ est, vel populi in quibus faciendæ sunt increpationes, per urbem Hiericho signantur, de qua et protinus subditur.

CAPUT XIX.

Quid sit mystice clausam Hiericho, singulis diebus semel, septimo autem die circuire septies, et quod illa civitas tubis concupantibus funditus corruit.

(CAP. VI.) *Hiericho autem clausa erat, atque timore filiorum Israel munita, et nullus egredi audebat aut ingredi. Dixitque Dominus ad Josue : Ecce dedi in manu tua Hiericho, et regem ejus, omnesque fortes viros. Circuite urbem, cuncti bellatores semel per diem. Sic facietis sex diebus, septimo autem die, sacerdotes tollant septem buccinas, quarum usus in jubilo, et præcedant arcam fœderis, septiesque circuibitis civitatem, etc. Magnum et pulchrum mysterium, magnum et tremendum in mysterio mundi hujus judicium. Cum, inquit, insonerit vox tubæ longior atque concisior, et in auribus vestris increpuerit, conculcabit omnis populus vociferatione maxima, et muri funditus corruent civitatis. Ita factum. Postquam in aures multitudinis vox sonitusque increpuit, muri illico corruerunt, et ascendit unusquisque per locum qui contra se erat. Hiericho præsentis loco mystice civitas diaboli est, civitati Dei viventis Hierusalem, semper inimica, quam et Babylonem nuncupare sancta consuevit Scriptura, ut in psalmo superius memorato : *Memor ero Raab et Babylonis (Psal. LXXXVI)*. Raab videlicet in bono, Babylonis autem in malo ipsius memor ero. Raab, inquam, ut sola vivat cum universis qui cum ea per fidem in domo sunt. Babylonis autem in malo ipsius, scilicet ut muri ejus funditus corruant, sitque ipsa anathema, et omnia quæ in ea sunt. Quare autem sex diebus circuire oportet civitatem semel per diem, septimo autem die septies? Videlicet quia civitas diaboli, et pro creatura mundi, unde et Creatorem cognoscere potuit, et pro adventu Filii Dei, quem non recipit, judicanda est. Circuitus sex dierum,*

senariæ significat creaturæ iudicium. Sex enim diebus cuncta hæc creata sunt. Apostolus autem, cum dixisset quia, quod notum Dei est, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit, continuo subiunxit : *Inuisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque virtus ejus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, qui gratias egerunt (Rom. 1)*, etc. Igitur sex diebus semel per singulos dies civitas iulijca circumcunda est, quia pro intellecta creatura mundi impietas hominum, qui non probaverunt Deum habere in notitia, iudicanda est. Septimo autem, id est, multo maxime, et per omnem modum amplius, pro adventu Filii Dei iudicandi sunt, quia non receperunt eum. Nunquid enim non audierunt? *Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum (Rom. 1)*, etc. Audierunt cœlis enarrantibus, et viderunt in sole positum tabernaculum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus (*Psal. xviii*). Hoc tam mirabiliter quam veraciter dictum, quia videlicet non magis eos lateat Filii Dei adventus, quam sol iste qui ab omnibus videtur. Pro hoc, inquam, amplius iudicandi sunt, et pro hoc multo maxime inexcusabiles erunt. Igitur et hoc recte dictum vel factum est, ut cum singulis cæterorum dierum semel, septimo die civitas circumiretur septies. Septimus namque dies, in quo requievit Deus ab omni opere suo quod patrarat, sicut lateat in exordiis hujus operis diximus, ipse est Filius Dei, cujus illi adventus ad iudicium est. Itaque et rex civitatis diabolus, videntibus cunctis præcipitabitur, et mari ejus corruent funditus, sicut plenius in Apocalypsi habemus, et plangentibus omnibus, qui cum illa fornicati sunt, ac dicentibus : *Væ væ civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis, quoniam, nua hora venit iudicium tuum. Itemque secundo : Væ væ civitas illa magna, quæ adjuncta erat byssino, et purpura, et cocco, et deaurata est auro, et lapide pretioso, et margaritis, quoniam nua hora destituta sunt tantæ divitiæ. Ac deinceps tertio : Væ væ civitas magna, in qua divites facti sunt omnes qui habent naves in mari de pretiis ejus, quoniam, nua hora desolata est (Apoc. xviii)*.

CAPUT XX.

Quod Josue contemplatione iudicii divini urbem anathematizaverit, et eum maledixerit qui muros ejus restitueret.

*In tempore illo imprecatus est Josue, dicens : Maledictus vir coram Domino, qui suscitaverit et edificaverit civitatem Hiericho. In primogenito suo fundamenta illius faciat, in novissimo liberorum ponat portas ejus. Duo dixit : Primo, sitque civitas hæc anathema, et omnia quæ in ea sunt. Deinde maledictus vir coram Domino, qui suscitaverit civitatem Hiericho. Duo, inquam, dixit, et neutrum in amaritudine furoris, sed ex proprii motu animi, **367** sed divini contemplatione iudicii, civitatem peccatricem Deoque odibilem condemnavit. Denique*